

Obra
PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO

Bancos
SINAPI - 10/2024 - Santa
Catarina
SICRO3 - 07/2024 - Santa
Catarina

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			PISO ESTRADA CONTENDO 15 CM DE ESPESSURA COM ACABAMENTO POLIDO E VASSOURADO		10.000,00		258,79	2.587.900,00	96,69 %
1.1	00034495	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C35, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M³	0,1589	570,30	712,87	113,27	0,004232 %
1.2	M0006	SICRO3	Fibra de poliamida para concreto	kg	0,6300	27,40	34,25	21,57	0,000806 %
1.3	00042409	SINAPI	AGENTE DE CURA, PROTETOR DA EVAPORACAO DA AGUA DE HIDRATACAO DO CONCRETO	KG	0,4000	10,75	13,43	5,37	0,000201 %
1.4	00043614	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 15* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,0642	34,25	42,81	2,74	0,000102 %
1.5	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0320	32,96	41,20	1,31	0,000049 %
1.6	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1172	32,37	40,46	4,74	0,000177 %
1.7	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1206	23,62	29,52	3,56	0,000133 %
1.8	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,0080	1,25	1,56	0,01	0,000000 %
1.9	95282	SINAPI	DESEMPENADEIRA DE CONCRETO, PESO DE 78 KG, 4 PÁS, MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 5,5 HP - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	0,0080	10,21	12,76	0,10	0,000004 %
1.10	97090	SINAPI	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-138. AF_09/2021	KG	2,4200	16,09	20,11	48,66	0,001818 %
1.11	97113	SINAPI	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	m²	1,0000	3,43	4,28	4,28	0,000160 %
1.12	97115	SINAPI	APLICAÇÃO DE GRAXA EM BARRAS DE TRANSFERÊNCIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO. AF_04/2022	KG	0,0290	59,28	74,10	2,14	0,000080 %
1.13	97117	SINAPI	BARRAS DE TRANSFERÊNCIA, AÇO CA-25 DE 20,0 MM, PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	KG	0,8220	21,59	26,98	22,17	0,000828 %
1.14	00043146	SINAPI	ENDURECEDOR MINERAL DE BASE CIMENTICIA PARA PISO DE CONCRETO	KG	2,0000	8,12	10,15	20,30	0,000758 %
1.15	00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	0,0920	31,65	39,56	3,63	0,000136 %

1.16	91283	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,3500	11,30	14,12	4,94	0,000185 %
2			POLIMENTO PISO INDUSTRIAL		2.000,00		44,23	88.460,00	3,31 %
2.1	97097	SINAPI	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA. AF_09/2021	m²	1,0000	35,39	44,23	44,23	0,001653 %

Total sem BDI

2.141.280,00

Total do BDI

535.080,00

Total Geral

2.676.360,00